
Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning den 6. august 2008 - Sags nr.
01.31.06/08-00350(Landsstyreformandsbeslutning nr. 308 den 23. juni 2008)
Anmodning om tillægsbevilling til borgermødeturne om selvstyre
Landsstyret indstiller,
at bevillingen på hovedkonto 20.11.50, Driftsreserven nedsættes med 1.400.000 kr. samt
at bevillingen på hovedkonto 10.01.19, Selvstyrekontoret forhøjes tilsvarende med 1.400.000 kr.
Finansudvalgets bemærkninger
Behovet for hastebehandling uden for Finansudvalgets møderække
Ansøgningen er modtaget med anmodning om hastebehandling i løbet af juli måned.
Finansudvalget holdt ikke ordinære møder i juli måned, hvorfor afgørelsessager ikke kunne forventes
behandlet i perioden 26. juni - 5. august 2008. Dette er meddelt Landsstyret og fremgår desuden af
Udvalgets mødekalender, som er tilgængelig på Landstingets Hjemmeside.
Det var således Landsstyret bekendt, at Udvalget afholdt sit sidste ordinære møde inden sommeren d. 25.
juni.
I landsstyreoplægget argumenteres der for, at udgiftsbehovet ikke på tidspunktet for finanslovens
vedtagelse har kunnet forudses, under henvisning til dels Landstingets behandling af forslag til
landstingslov om afholdelse af vejledende folkeafstemning om indførelse af selvstyre i Grønland, og dels et
møde med partilederne d. 19. maj. Landsstyreformanden har godkendt indgivelsen af ansøgningen d. 23.
juni. Det fremgår ikke umiddelbart af ansøgningen, hvad der har forhindret Landsstyret i at fremsende
ansøgningen forud for udvalgsmødet 25. juni.
Finansudvalget har planlagt 25 ordinære udvalgsmøder i 2008. Udvalget har forståelse for, at uforudsete
sager af stærkt hastende karakter kan nødvendiggøre ekstraordinær indkaldelse af Udvalget. Udvalget
forventer dog, at Landsstyret i det omfang, det er muligt, respekterer den udmeldte mødeplan.
Høring af Departementet for Finanser og Udenrigsanliggender
I henhold til gældende budgetregulativ skal det i landsstyreoplæg om tillægsbevillinger anføres, at
oplægget har været til høring i Departementet for Finanser og Udenrigsanliggender, og at bemærkningerne
er indarbejdet.
Landsstyreoplægget lever ikke op til dette krav.
Det har derfor været nødvendigt for Finansudvalget at rette en forespørgsel til Departementet for Finanser
og Udenrigsanliggender. Departementet oplyser, at departementet har afgivet høringssvar, og at dets
bemærkninger er indarbejdet.
Spørgsmålet om, hvorvidt Departementet for Finanser og Udenrigsanliggender er hørt, og dets
bemærkninger indarbejdet, er en væsentlig del af Finansudvalgets beslutningsgrundlag. Udvalget
henstiller derfor, at budgetregulativets krav overholdes.
Forslag til kompenserende besparelser
I henhold til gældende budgetregulativ skal et landsstyremedlem , der ansøger om ekstra bevillinger,
samtidig foreslå kompenserende besparelser inden for eget landsstyreområde.
Landsstyreoplægget lever ikke op til dette krav.
Muligheden for alternativ finansiering gennem kompenserende besparelser inden for det pågældende
landsstyreområde er en væsentlig del af Finansudvalgets beslutningsgrundlag. Udvalget henstillerderfor,
at budgetregulativets krav overholdes.
Budgetlovens krav om uforudsigelighed
Det fremgår af landstingsloven om Grønlands Hjemmestyres budget, at en ansøgning om nye eller
ændrede bevillinger alene må omfatte dispositioner, som ikke kunne forudses ved udarbejdelsen af
finansloven.
Der er i indeværende års finanslov afsat 3,5 mio. kr. på konto 10.06.10 (Tilskud til partiernes valgkamp).
Det fremgår af budgetbidraget, at 1, 52 mio. kr. af disse midler forudsættes anvendt som tilskud til
partiernes udgifter til aktiviteter af oplysende og debatskabende karakter forud for afholdelse af en
folkeafstemning om en ny selvstyrelov.
Af Landsstyrets oplysninger til Udvalget fremgår det, at disse midler af Landsstyret forudsattes anvendt til
partiernes rejseudgifter i forbindelse med borgermøder om selvstyre. Denne forudsætning kom imidlertid
ikke til at fremgå af budgetbidraget, og det har siden vist sig at enkelte partier har disponeret over dele af
bevillingen til andre former for informationstiltag vedr. selvstyret. Uden en tillægsbevilling vil disse partier
derfor ikke have råd til at deltage i borgermøderne.



Det er Finansudvalgets principielle opfattelse, at dette forhold ikke i sig selv berettiger til indgivelse af en
tillægsbevillingsansøgning. Landstinget kunneunder behandlingen af finanslovsforslaget have indsnævret
anvendelsesområdet for de afsatte partikampagnemidler, således at de alene kunne anvendes til
deltagelse i borgermøder. Landstinget gjorde det imidlertid ikke. Følgen heraf var måske uforudset, men
den var ikke uforudsigelig.
At Landsstyret efterfølgende er blevet mødt med et krav fra Landstingets partier om, at alle partier bør
være repræsenteret på borgermøderne kan dog - med god vilje - betragtes som en udvikling, det ikke var
muligt at forudsige under behandlingen af finanslovsforslaget. Udvalget har på denne baggrund ment at
kunne behandle ansøgningen, om end det ikke er sket uden betydelige betænkeligheder.
Sagen understreger i øvrigt behovet for, at Landsstyret udviser den fornødne omhu i udarbejdelsen af
finanslovsforslagets bevillingsforudsætninger.
Et mindretal i Finansudvalget, bestående af Landstings medlem Palle Christiansen, finder, at der i forvejen
er afsat tilstrækkelige midler til partiernes oplysningskampagner om selvstyre. Det nævnte mindretal kan
derfor ikke godkende ansøgningen.
"Demokraterne kan ikke tilslutte sig, at der afsættes yderligere midler til selvstyrevalgkampen, da man
allerede har bevilliget midler til dette formål og Demokraterne finder disse midler tilstrækkelige.
At budgettet tilsyneladende skrider for Selvstyrekontoret mener Demokraterne ikke skal resultere i en
tillægsbevilling, men at man bør finde modsvarende besparelser indenfor det nuværende budget, som
budgetregulativet også anviser.
Demokraterne bemærker endvidere, at der allerede er afsat 4,26 mio. kr. til Selvstyrekontorets
informationskampagne herunder til rejser. I ansøgningen om yderligere midler står at læse:
"Midlerne kan også benyttes til embedsmænds deltagelse på borgermødeturnéen. "
Disse embedsmænd kan ikke være fra partierne eller fra Landsstyret, hvorfor Demokraterne må antage, at
disse midler skal bruges til yderligere rejser for Selvstyrekontorets personale, som tidligere har fået
bevilliget 4,26 mio. kr. til bl.a. dette formål.
Landsstyret har til overgangsudvalgene oplyst, at disse skal holde sig indenfor de afgivne bevillinger i
forbindelse med kommunalreformen. Samme argument mener Demokraterne passende kunne bruges
overfor Landsstyret som svar til denne ansøgning.
Demokraterne skal derfor udtale, at vi ikke kan tilslutte os Landsstyrets ansøgning."
Finansudvalgets beslutning
Et flertal i Finansudvalget godkender indstillingerne fra Landsstyret.

Med venlig hilsen

Augusta Salling
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